对《关于开展“国防教育进校园”主题活动的通知》的补充说明

各技工院校：
为更好的推进全省技工院校“国防教育进校园”主题活动组织发动工作，进一步落实国防教育展演活动和“同上一节国防教育思政课”的实施工作，提高国旗护卫队比赛规则的科学性、规范性和可操作性，帮助院校顺利有序参加，在听取院校反馈意见的基础上，经研究，决定对《关于开展“国防教育进校园”主题活动的通知》（粤职技研〔2023〕88号）作补充说明。具体内容如下：

示范展演活动参与方式

2023年9月28日9:30-11:30在广州市轻工技师学院（北校区）将举办技工院校“国防教育进校园”示范展演活动，活动包含技工院校国防教育特色成果展、广东省全民国防教育宣讲团主题宣讲会、“这就是国防”大篷车国防知识展等。各校可结合自身实际情况，选择现场观摩或线上收看直播两种方式参与。

（一）现场观摩

各校可选派相关工作负责人进行现场观摩，交通食宿自理。参加现场观摩的院校按要求填报报名回执（见附件1），并于2023年9月25日前统一发至指定邮箱：gdjgzx1223@163.com，收到入微信群信息为报名成功。参加现场观摩的院校需自备一面校旗或国旗护卫队队旗到现场进行交流展示。

（二）线上直播

展演活动将在“荔枝网”、粤听、荔视频、“广东技工在线”平台同步线上直播，各校也可以班级为单位组织师生集中观看学习。观看实况照片、全校观看人数汇总后请于2023年10月20日前上报至指定邮箱：gdjgzx1223@163.com，经过遴选后，适时在全省技工院校开展宣传交流。线上直播具体收看方式如下：打开以下链接（https://jgzx.gdzyjnw.com/m/news/1023），或直接扫下方二维码进入活动直播入口。

[image: image1.png]

各校以示范展演活动观摩为契机，充分发挥本校国防教育体系的积极作用，增强国防教育的创新性、趣味性和体验感，在校内积极开展丰富多彩的“国防教育进校园”展演活动。

广东省技工院校国旗护卫队比赛组队要求
（一）队伍编组。每队按照24人选配，其中指挥员1名、掌旗手1名、护旗手2名、护旗队16名、替补4名，比赛按照3+1+4×4（四路纵队，共20人）队形行进。

（二）仪容仪表。男队员留短发、无染发、不留大鬓角和胡须，女队员不披发或头发无外露，未出现纹身外露，不留长指甲和染指甲，无戴耳环、项链、领饰、戒指等首饰，无戴有色眼镜。

（三）着装要求。严格遵守《军服管理条例》，共同维护军服专用性、严肃性，按《广东省学校国旗护卫队礼服技术要求》着装，着装应整洁庄重、规范统一。严禁穿着、使用军服及其仿制品，服装可缀钉佩戴具有学校特色、体现国旗护卫队特征的服饰。

（四）装备要求。按要求设置标准的旗杆和旗台，指挥员使用合规的指挥刀、掌旗手擎2号国旗、护旗手配九五式步枪模型、护旗方队统一采用端枪动作使用五六式礼宾枪模型；指挥刀、2号国旗、九五式步枪模型为必选装备，五六式礼宾枪模型为自选装备。

（五）指挥口令。按照流程应下达的口令：注意—托枪、齐步—走、正步—走、齐步—走、立—定、向国旗—敬礼、礼毕、向左—转、托枪、齐步—走，口令要求准确、清楚、洪亮。

广东省技工院校国旗护卫队比赛评价指标

	线上提交材料评价指标（40分）

	评价要点
	分值

	1.政治导向：坚持正确的政治方向，接受学校党团指导，工作开展体现政策依据，契合技工教育高质量发展的价值目标。
	10分

	2.管理制度：组织架构健全、制度完善，具有严格的经费管理制度，组队编组、服装及装备设置科学规范，定期组织活动。
	15分

	3.成果成效：以定性评价、定量测量相结合方式展现国旗护卫队建设成效。具有以下情况优先关注：承办校以上或校级的品牌活动项目；国旗护卫队成员、指导老师等获得社会奖项荣誉。
	5分

	4.推广应用及反思改进：国旗护卫队建设的经验做法，具有推广价值和示范引领作用。提出国旗护卫队建设过程中存在的不足及需要改进之处，提出未来发展的目标方向及改进优化的思路举措，并展望预期成效。
	5分

	5.材料要求：提交文本材料行文逻辑性强、结构严谨、措辞恰当；在进行客观表述的同时，兼顾科学性、系统性和可操作性。升旗仪式全过程视频拍摄清晰、学校国旗护卫队开展各类活动的图片有亮点，具有代表性。
	5分

	现场终评评价指标（60分）

	指挥员（15分）
	掌旗手（15分）
	护旗手（15分）
	护旗方队（15分）

	1.按照齐步、正步、拔刀、立刀、托刀、举刀动作标准完成，动作要求准确、标准、利落。

2.熟练掌握动作要领，动作连贯，协调一致。

3.军容整齐，姿态端正。

4.口令清晰洪亮准确。

5.评分关注点：队列动作、口令、挥刀、收刀、敬礼。
	1.按照齐步、正步、掌旗、护旗、递旗、展旗、升旗、敬礼动作标准完成，动作要求准确、标准、利落。

2.熟练掌握动作要领，动作连贯，协调一致。

3.军容整齐，姿态端正。

4.展旗动作舒展流畅美观。

5.评分关注点：队列动作、掌旗、递旗

、展旗敬礼
	1.按照齐步、正步、掌旗、护旗、递旗、展旗、升旗、敬礼动作标准完成，动作要求准确、标准、利落。

2.熟练掌握动作要领，动作连贯，协调一致。

3.军容整齐，姿态端正。

4.国旗匀速准时到达杆顶。

5.评分关注点：队列动作、系旗、升旗、系绳
	1.按照齐步、正步、托枪、端枪、举枪礼动作标准完成，动作要求准确、标准、利落。

2.队列整齐。精神振奋、姿势端正。

3.步伐变换整齐准确。

4.队形变换整齐，定位好。

5.评分关注点：队列动作、步伐变换、队形变换

四、技工院校国旗护卫队比赛材料报送指引

技工院校国旗护卫队比赛报送及评审均在省职协“广东技工在线”平台（https://jgzx.gdzyjnw.com/）进行，报送材料包括《广东省技工院校国旗护卫队比赛报名表》（报名表填写内容包含成果材料）、升旗仪式全过程视频、图片等相关辅助材料。报送工作由各校在“广东技工在线”平台上具有“国旗护卫队比赛”业务权限的院校管理员负责，具体报送指引详情可在“广东技工在线”平台“技工院校国旗护卫队比赛”专题页（https://jgzx.gdzyjnw.com/article/1023.html）或扫以下二维码获取。
[image: image3.png]

“同上一节国防教育思政课”线上主题讲座学习方式

“以主题宣讲为重点，丰富内涵”是技工院校“国防教育进校园”主题活动的内容之一。其中“同上一节国防教育思政课”线上公益主题讲座具体学习要求如下：

（一）参加对象

广东省技工院校教师、在校学生等。

（二）学习安排

1.开课时间：（任选其中一批）

第一批：2023年10月23日上午9:15-10:00

第二批：2023年10月25日下午15:45-16:30

第三批：2023年10月27日下午15:45-16:30

2.学习方式：以班级为单位集中上课或师生在同批次各自分散开展，通过“广东技工在线”平台进行线上学习。
3.学习结束后，由广东省职业培训和技工教育协会为参加学习的教师颁发《继续教育证明》。

（三）课程内容

本次线上公益主题讲座以广东省全民国防教育宣讲团宣讲员代表主题演讲实况为课程内容，结合新形势下我省技工院校国防教育特点，将国防教育融入课程思政，挖掘国防教育思政育人的实践成果，提升技工院校教师思政、国防教育教学能力和业务水平。

（四）报名须知

请需要报名的技工院校于2023年10月20日前按要求填报《“同上一节国防教育思政课”线上公益主题讲座报名表》（附件3），并统一发送至邮箱：gdjgzx1223@163.com；师生报名人数不限；具体联系人填报后扫码加入微信群，并按实际情况修改备注（姓名+单位），相关上课信息、考勤方式将在群内发布。

[image: image2.jpg]

联系方式
李若梨 020-83517050
王秋桥 18819850954（微信同号）
附件：

1.“国防教育进校园”示范展演活动现场观摩报名回执

2.“国防教育进校园”示范展演活动议程
3.“同上一节国防教育思政课”线上公益主题讲座报名表
广东省职业培训和技工教育协会
                         2023年9月18日
附件1
“国防教育进校园”示范展演活动现场

观摩报名回执

单位（盖章）：

	姓名
	性别
	职务/职称
	手机号码
	备注

备注：1.各校可选派相关工作负责人进行现场观摩，交通食宿自理；

2.参加现场观摩的院校需自备一面校旗或国旗护卫队队旗到现场进行交流展示；

3.请于2023年9月25日前将回执发送至指定邮箱：gdjgzx1223@163.com，收到入微信群信息为报名成功；联系电话：020-83517050。

附件2
“国防教育进校园”示范展演活动议程

一、活动主题

踔厉奋发强国防 勇毅前行向复兴

二、时间地点

时间：2023年9月28日9:30—11:30

地点：广州市轻工技师学院（北校区）（地址：广州市白云区竹料东凤南路38号）

主会场议程

1.迎国旗、奏唱国歌、《国旗仪仗礼》

2.领导讲话

3.情景朗诵《踔厉奋发强国防》

4.广东省全民国防教育宣讲团宣讲员代表主题演讲

①演讲题目：《军人的模样在闪光》

演讲者：“92057部队”政治指导员李佳恒

②演讲题目：《国防有多重》

演讲者：“广州医科大学”学生阿地力·阿力甫
5.情景舞蹈《觉醒年代》
国防教育主题大合唱《光荣与梦想》
分会场体验项目

1.“这就是国防”大篷车国防知识展参观
2.“军中精英”激光打靶互动体验

3. “非遗技艺赋能国防教育”岭南非遗大师现场展示

4. 国防教育主题班会示范课
5. 军训项目汇报展示

6. “一系一特色”国防教育成果展

附件3

“同上一节国防教育思政课”线上公益主题

讲座报名表

	单位名称（盖章）

	联系人

	职务

	联系电话

	报名教师信息

	姓名
	职称/职务
	所在院系/部门
	手机号码
	微信号码

	报名学生信息

	中技人数

	高技人数

	学习方式
	口集中上课   口分散教学

	报名批次
	口第一批：2023年10月23日上午9:15-10:00

口第二批：2023年10月25日下午15:45-16:30

口第三批：2023年10月27日下午15:45-16:30

备注：1.此表可复制、添加；

2.参培教师《继续教育证明》姓名以此表为准，请准确填写；

3.请于2023年10月20日前将回执发送至指定邮箱：gdjgzx1223@163.com ，联系电话：020-83517050。